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EXPOSICAO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 058/2012-L, DE 31 DE
MAIO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON BRASIL CAVALCAN-
TE.

BIOGRAFIA
PEDRO ANTONIO GONCALVES

Filho do casal Jesuino Antonio Gongalves e Delfi-
na Maria de Jesus, Pedro Antonio Gongalves nasceu no dia 09 de novembro de
1815. Era irm&o de Benedito Antonio Goncalves, conhecido como "Mestre Dito da
Prefeitura”. Viveu a maior parte de sua infancia no Bairro Vila Aguiar, em uma
Chacara pertencente a familia Aguiar, localizada no final de via publica que atual-

mente se chama "Rua Quirino de Aguiar”.

Em 1936 ingressou na Estrada de Ferro Soroca-
bana, empresa em que trabalhou até o ano de 1952, quando, infelizmente, foi for-
cado a se aposentar por invalidez, em face de problemas cardiacos. Chegou a tra-
balhar como construtor ao lado do seu irmao "Mestre Dito" e dos amigos Fausto

Seben e Abel de Almeida.

No ano de 1944 contraiu matrimdnio com Isaura
Helfenstens, que apods o casamento passo’assinar como Isaura Gongalves. Dessa
unido nasceram 3 filhos: Claudio Gongalves, Nelson Gongalves e Ana Maria Gon-
¢alves. Estudou musica na tradicional corporagéo de nossa cidade "Banda Sete de

Setembro”, na qual tocou instrumento de sopro por muitos anos.

No inicio da década de 50 foi criado um lotea-
mento nos altos da Vila Aguiar, o qual denominava-se "Vila Santa Rita". Nesse
Loteamento o Sr. Pedro adquiriu um lote de terras que ficava ao lado da granja
dos irm&os Julio e Dante Zuannéla. A casa, de n° 702 da atua Avenida Santa Ri-

fa, encontra-se até os dias atuais em poder de sua familia.
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Sr. Pedro foi um dos pioneiros moradores do Ba-
irro Vila Aguiar, sendo o quarto morador a estabelecer residéncia naquela Comu-
nidade ha aproximadamente 60 anos. Veio a falecer em 02 de novembro de 1956
de infarto fulminante, deixando muitas saudades nos entes queridos de sua familia

e nas pessoas que o conheceram.

Assim, nada mais justo do que prestarmos essa
homenagem ao Sr. Pedro Antonio Gongalves, através de Projeto de Lei que visa
cultuar Vossa memoria, através da denominacéo de Ponte que da acesso ao Bair-

ro no qual a histéria de sua familia a de nossa cidade se misturam.

Isso posto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, por
intermédio do Protocolo n° CETSR 31/05/2012 - 17:11:26 03294/2012, de 31 de

maio de 2012, apresenta ao Egrégio Plenario o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO N° (3294/2012)
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PROJETO DE LEI N° 058/2012-L
De 31 de maio de 2012.

Da denominagdo de "PEDRO ANTONIO GON-
CALVES" a ponte localizada no cruzamento das
Avenidas Aracai e Santa Rita.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Sao
Roque,

Fago saber que a Cadmara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada "PEDRO ANTONIO
GONCALVES" a ponte localizada sobre o Rio Aracai, no cruzamento das Aveni-
das Aracai e Avenida Santa Rita, contando com 10,00 metros de cumprimento e

15,00 metros largura.

Art. 2° Faz parte da presente Lei croqui indicando
a localizagdo da ponte ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com execugao
desta Lei correrdo por conta de dotagdo propria do orgamento vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Sessoes "Dr. JUlio Arantes de [reitas”,

31 de maio de 2012.

MILTON BRASIL CAVALCANTE
(TIO MILTON)

Vereador
PROTOCOLO N° {3294/2012) fomj-




PREFEITURA DA ESTANCILA
TURISTICA DE SAO BROGQUE ,
.EST-ADO D E . S A O P:AULO

DEPARTAMéNTG DE PLANEJAMENTO E N‘EFO I-MB IENTE

DIVISAC DE ARQUITETURA E UﬁBAi\E!SMQ

CERTIDAO N°. 0086/12
Certifico, conforme solicitado através do Oficio. Presidente n® 39/2012, da
 Camara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque, que em diligéncia #oioca] Foms
verificado “que-a. ponteeny questio -6 dfa _;domiﬁi-d,«epﬁbaﬁ: ca;: nﬁoj‘ PO s,sui“fideﬂ'dminafgﬁo F

ofiicial;; a mesma conta com 10 0 metrbs de-comprimento e“IS-Ofmetr(')s‘: de largur-a‘

“~  impresséo. Eu ,ﬂf%@v’ v@’ 452&@- (Alexandre Valente Oham) Chefe

,de Divisédo de Flscahzagao e Postura cert1ﬁquel 20s quatorze d1as do més de maio do

ano de dOlS mll e doze m::::::::::::z:::: ::::—._:::::_::::
x
.\ j - 4
’ [ i \ |
I . (
i l ,‘. -










PREFEITURA DA ESTANCIA |

TURISTICA DE SAQ ROQUE

E 5 T A ©§ O D E 8 A O P A UL O~
“Sao Rogue — a Terra do Vinho € Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE ' Lo

Oficio n.’ 67/2012 - DPM

Séo Roque, 14 de maio de 2012.

~

Referéncia: Oficio Presidente Certiddo n.° 039/2012 -

* Senhor Vereador Presidente, .

Emy atendlmento ao Ofmo em refurenc:l’a procedemos a0 encammhamento da
Certiddo n® 0086/12, dewdamente pr@wdenmaaa por nossa Divisdo de’ F 1scahzagao e

Posturas. :
‘ Colocando-nos ao inteiro. dlSpOI‘ aproveitamos a oportunldade para renovarmos os
protestos da ma1s alta es‘umae apreco ' , ,-] o S Co
) Geérerite de Divisdes -"GDP ,
N T ) S .
Timo. Sr.”

‘Alfredo Femandes Estrada ., |

Vereador Presidente. - ' - R - S

Camara Mun1c1pal da Estanc:la Turistica de Sao Roque ' ‘ S
. e g

R
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COFICIO PRESIDENTE CEF TIDAD n® 39/20 iz

Excelentissimo Sanhor Prafeito,

K - . S#o Roque, 20 de abril de 2012,

: Nos termos da Lei n% 2.740, do 05/4 2/200_, em seu
amge 12, paragrafo nico,. sohcztamos os hons oficios de Vossa Exceléncia Junto &
Preiertura no sanndo de gue sefa prowdenc.ada a expedicad de :RTIDAO pars,
fins de denomma'"ao da ponte sobre o Rio Aracai; locaiizada no cruzamento'
“da Av. Santa Rita com a Avenida’ Aracat proxima a rﬁodov:arsa e ao Posto de
Sande (Fotos anoxas) mrormando se _fal - ponte " é oficial e se possui
deno"nmacao oficial bem como 1nro;mar’ suas dimansées. inicio & férmino. e
'se & de dominio ntiblico. Em sc‘ndo informar desde guando. Ou ab menes. se

é ha mais de- 05 {cinco) ancs.” N S
| . Soiicitamos. _ainda. junfo & CERTIDAD 2
- . anexacio de um mana ou Dian'*;za'do jocal: : .

- , ‘N:* certeza de gque dispensara espac=a| atan\,ao ao
pﬂdldo desde’ ja agradeoo reriovando mﬂus mais ginceros: protestos de llevada

i

estima & ge dmmma conszdmracao L .

. Ateficiosaments, . .

LT ON'BRASIL CAVALCANT;:
(Mo MILTON)

- Versador

Pres:denta ';-

. L_XCEIQHJ[ISSIH’IO Senhor ‘ -
© . EFANEU NOLASCC GODINHO
~ DD. Prefeito da ESLancra Turls’tlca de Sao Roqua - SP

RS o o o 'PROTdCOLo N°CErSR20/0442012 10:08:24 0228372012
" ' ’ . vt




BIOGRAFIA DO SR. PEDRO ANTONIO GONCALVES

Nasceu no dia 09/11/1915 foi o primeiro filho do casal Jesuino Antonio
Gongalves e Delfina Maria de Jesus. Era irmdo de Benedlto Antonio Gongalves,
o conhecido mestre Dito da Prefeitura. :

Viveu a maior parte da sua infincia no bairro da Vila Aguiar, em uma chécara
pertencente a familia Aguiar, que ficava no final da atual rua Quirino de Aguiar.

Em 1944 casou com Isaura Helfenstens, que passou a assinar depois do
casamento, Isaura Gongalves. Desse casamento nasceram trés filhos. Claudio
Gongalves, Nelson Gongalves e Ana Maria Gongalves.

Estudou musica na Banda Corporagdo Sete de Setembro, na qual tocou
instrumentos de sopro por vérios anos.

Em 1936 ingressou na Estrada de Ferro Sorocabana, onde trabalhou até
26/19/1952, quando forgado por problemas cardiacos, aposentou por
invalidez. :

Trabalhou também com o amigo Fausto Seben como construtor ao lado do seu
jirmdo Mestre Dito e do saudoso Abel de Almeida.

No inicio da década de 50, quando foi organizédo o loteamento denominado
) V|Ia Santa Rita, que ficava nos altos da Vila Aguiar, o Sr. Pedro comprou seu
: Iote de terreno ali, ao fado da Granja dos irmdos Julio e Dante Zuannéla.
Construiu sua casa ali no numero 702 da atual Avenida Santa Rita onde estd
até os dias de hoje em poder da sua familia. J

Foi 0 quarto morador do bairro que se iniciavé.

Faleceu no dla d0|s de novembro de mil novecentos e cmquenta e seis.
(02/11/1956.) de enfarto fuilminante. -

S3o Roque 24 de maio de 2012.
Seu filho, Claudio Gongalves
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1 CERTIDAO DE CASAMENTO

NOME &~
FEDRO ANTONIO GONCALVES
=g
| IS5AURA HELFENSTENS

it MATRECUELAs
i 114355.01.55.1944, 2. 00016 . 159 . 00B1 25062

i NOME, NACIONALIDADE, DATA_E (OCAL DE NASCIMENTO, FILIACAQ

FthG AMTEOMIO  GONGALVES, molteiro, natural de ltapecirica, Estado
de: S3o Fawlo, nascido no dia nove de novembro de mil novecentos e
quinze (BP711/7191%), filho de JESUINGD  ANTONIO GONGALVES e de
¥ DELFINA MARIA DE JESUS,

o ISAURA HELFENSTENS, solteira, natural de Aragariguama, Estado de
iy K30 FPaulo, nascida no dla deressete de abril de mil novecentos e
o vinte e cinco (17/04/71925), filbha de PAULO HELFENSTENE e de MARIA
i FAULA DE OLIVEIRA.

! DATA DE_REGISTRO _DE_CASAHENTQ (POR_EXTENSQ) DIA HES ANO

vinte & cinco de margo de mil novecentos e 25 S @E 1744
— quarenta e gquatrao .

REGIHE DE BENS Df? CASAMENTG
caomunhio de hens

NOHE QHE CARA HH_DOS CBNJUGES PASSOH A UTILIZAR

& contrapnte passouw a aszinar [S5AURA GONGALVES.
0 contragnte passou a assinar (0 MESMO NOME) .

OBSERVAGCBES AVERBACOES

Fedro Antonio Gongalves, falecveuw ontem nesta cidade, L.C-@35%, fls.
9g,. n@ ©.144. S3c Rogque, ©3 de novembro de 19%6. Nada mais
continha.

0 conteudo da certid¥o ¢ verdadeirp. Dou fé.
Siao Rogue, 20 de abril de Z012.
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PARECER 93/2012

Parecer ao projeto de Lei no°
058/2012-L, de 30 de maio de 2012,
de autoria do N. Milton Brasil
Cavalcante, que da denominagdo a
ponte localizada no cruzamento das
Avenidas Aracai e Santa Rita.

Apresenta o N. Vereador Milton Brasil
- Cavalcante, o Projeto de Lei n® 058/2012-1, de 31 de maio de 2012, a fim de
dar denominagido de Pedro Antonio Gongalves, a ponte localizada entre as

" Avenidas Aracai e Santa Rita.

E o relatério.

A denominacdo de proprios, vias e logradouros
publicos sdo de competéncia exclusiva da Camara de Vereadores, por forga do

artigo 20, inciso XVI da Lei Organica Municipal.

Portanto, quanto a iniciativa, o Projeto de L74

em questao & legal.
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A lei 2.740 foi editada pra disciplinar a
oficializacdo, identificacdo e emplacamento de logradouros publicos, onde
também preconiza a competéncia privativa do Poder Legislativo em estar
apresentando projetos desta natureza, entretanto, cabe ao Poder Executivo o
fornecimento de certiddo sobre dados do logradouro o qual se pretende

denominar.
Art. 12 (...)

Paragrafo Unico. O Poder Executivo devera fornecer,
nos prazos previstos em lei, informagoes solicitadas pelo
Poder Legislativo ou Vereador, referente a oficializagdo dos
logradouros publicos que se pretendem denominar, bem
como tomar as providéncias necessarias para oficializar os
logradouros publicos que nao sejam oficializados.

O Projeto vem acompanhado da certidao
expedida pela Prefeitura Municipal, atestando que a ponte ndo possui

denominacdo oficial, apesar de ser de dominio publico.

Quanto as denominagdes apresentadas, tais
encontram-se devidamente justificadas, respeitando também nesse ponto a
legislacdo aplicavel a espécie, vale destacar que a propositura segue instruida

com o croqui do local.

Diante disso, possivel afirmar que, formalmente,
inexistem irregularidades no projeto em aprego, estando apto a ser recebido
pelo Plendrio e apos enviados para as comissdes permanentes de Constituicdo,

Justica e Redagdo e Salde, Educagdo, Cultura, Lazer e Turismo. .-
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E em relagdo ao mérito, a conveniéncia e

oportunidade & de exclusiva competéncia dos nobres Vereadores.

E o parecer, s. m .j.

I 1

Sao Roque, 05/de 'unh?/d/e ;2012.

e i
FABIANAJIARS N, F RNANDES
Conséltora 5ur|d|ca

e
TS

GUILHERME LUIZ MEDEIROS RODRIGUES GONCALVES&

Assessor Ju _,Jdu:em R

e T
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COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCACAOQ,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 048 - 05/06/2012

PROJETO DE LEX N° 058-L, DE 30/05/2012, BE AUTORIA DO VEREADOR MILTON BRA-
SIL CAVALCANTE.

RELATOR: Vereador Rafael Marreiro de Godoy.

O presente Projeto de Lei “Da denominacido de "Pedro
Antonio Gongcalves" & ponie localizada no cruzamento das Avenidas Aracai ¢ Santa
Rifa”.

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Juridica desta
Casa e pela Comissdo Permanente de Constituic8o, Justica e Redacéo, onde recebeu pareceres
FAVORAVEIS.

Posteriormente foi encaminhada a esta Comissao para analise
e, Nos aspectos que cabem a esta Comissado analisar, verificamos que inexistem 6bices quanto a
natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS a aprovagao do Projeto de
Lei n® n® 0568-L, de 31/05/2012, de autoria do Vereador Etelvino Nogueira, devidamente ressal-
vado o poder de deliberagdo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissdes, 05 de junho de 2012.

e

RAFAEL RREIRO DE GODOY
RELATOR CPSECLT

A Comissdo Permanente de Salde, Educagéo, Cultura, Lazer e Turismo apro-

JULIO ANTONIO MARIANO
SECRETARIO CPSECLT

vou o parecer do Relator em

PRESIDENA
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAQ

PARECER N° 102- 05/06/2012

Projeto de Lei n° 058-L, de 31/05/2012, de autoria do Vereador Milton Brasil Cavalcante.
Relator: Vereador Israel Francisco de Oliveira.

O Projeto de Lei “Da _denominacdo de "Pedro Antonio Goncaives” a
ponte localizada no cruzamento das Avenidas Aracai e Santa Rita”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciacdo por parte da Assessoria
Juridica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e, posteriormente, foi encaminha-
do a esta Comiss&o para ser analisado consoante as regras previstas no inciso |, do artigo 78
do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto, ndo contraria as disposi-
¢cdes legais vigentes, assim como aos principios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto em exame esta em condigdes de ser aprovado no
gue diz respeito aos aspectos gue cumprem a esta Comissdo analisar, devidamente ressal-
vado o poder de deliberagéo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissdes, 05 de Junho de 2012.

ISRAEL: DE OLIVEIRA
RELATOR CPCIR

A Comissdo Permanente de Constituicdo, Justica e Redag&o aprovou o pa-
recer do Relator em sua totalidade.
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VOTACAO NOMINAL

(Maioria Simples — Presidente ndo vota)

Projeto de Lei n® 058-L, de 30/05/2012, de autoria do Vereador Milton
Brasil Cavalcante, que “Da denominacdo de "Pedro Antonio Gongalves" a
ponte localizada no cruzamento das Avenidas Aracal e Santa Rita”.

Vereadores -_ Votacio do Projeto
01 |Alfredo Fernandes Estrada ~X-

02 |Antonio Marcos Carvalho de Brito

AR

03 |Donizete Plinio Antonio de Moraes

04 |Etelvino Nogueira

05 |Israel Francisco de Oliveira

06 |Joao Paulo de Oliveira

07 |Julio Antonio Mariano

08 |Milton Brasil Cavalcante

09 |Rafael Marreiro de Godoy

10 |Rodrigo Nunes de Oliveira

Favoraveis

Da \
< o [ KN YD

Contrarios

/IM
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PROJETO DE LEI N° 058-L de 30/05/2012

Autégrafo n° 3. 767, de 11/06/2012

Lei n° ‘ _

(De autoria do Vereador Milton Brasil Cavalgante -

- PSC)

Dé& denominagdo de "PEDRO ANTONIO GONCALVES” a

ponte localizada no cruzamento das Avenidas Aracal e

Santa Rita.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Sad Rogug,

Faco saber gue a Camara Municipal da Esténcia Turistica

de S&o Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.1° Fica denominada  "PEDRO  ANTONIO
GONCALVES" a ponte Iocatizada sobre o Rio Aracai, no cruzamenio das Avenidas Aracai
e Avenida Santa Rita, contando com 10,00 metros de cumprimente e 15,00 metros largura.

Art. 2° Faz parie da presente lLei crogui indicando a .
localizacdo da ponte ora denominada. ‘ |

- Art. 3° As despesés decorrentes com-execucdo desta Lei

correrdo por conta de dotagdo propria do orgamehto vigente. -

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

Aprovado na 19° Sesséo Ordinaria, de 11/06/2012
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AL ANDES ESTRADA JULIO ANTONIO MARIANO
Preside : Vice-Presidente
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RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario
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